
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327003/20250617

1 de 2

INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES

Resolución 437/2025

RESOL-2025-437-APN-INCAA#SC

Ciudad de Buenos Aires, 12/06/2025

VISTO el Expediente N.º EX-2019-14954822-APN-GCYCG#INCAA del Registro del INSTITUTO NACIONAL DE

CINE Y ARTES AUDIOVISUALES, la Ley 17.741(t.o. 2001) y sus modificatorias, los Decretos Nº 1536 de fecha 20

de agosto de 2002 y Nº 202 de fecha 28 de febrero de 2024 y las Resoluciones INCAA N° 170 de fecha 17 de

enero de 2013 y Nº 524 de fecha 16 de agosto de 2024, y

CONSIDERANDO:

Que la actividad cinematográfica y audiovisual constituye un bien jurídico protegido en el artículo 75, inciso 19, de la

Constitución Nacional, mediante el cual se tutela la identidad y pluralidad cultural, el patrimonio artístico y los

espacios culturales y audiovisuales.

Que el INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES conforme Ley 17.741 (t.o. 2001) tiene a su

cargo el fomento y regulación de la actividad cinematográfica en todo el territorio de la República.

Que el Instituto llega a las audiencias a través de diferentes pantallas a su cargo, como son las Salas de Cine que

integran la Red de Espacios INCAA y el denominado Complejo Cine Gaumont.

Que el Organismo ha adquirido mediante Resolución INCAA Nº 170/2013 al Complejo Cine GAUMONT, sito en la

Avenida Rivadavia 1635 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Que dicho complejo contribuye fomentando y garantizando principalmente la exhibición de películas nacionales,

coproducciones, avant premieres nacionales que posibiliten al público, el acceso a películas nacionales de estreno.

Que en su carácter de exhibidor, el INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES detenta la

facultad de fijar el valor de venta del Boleto Oficial Cinematográfico (B.O.C) en el Complejo Cine GAUMONT.

Que el valor promedio del Boleto Cinematográfico es establecido y publicado por la SUBGERENCIA DE

EXHIBICIÓN Y FISCALIZACIÓN bimestralmente.

Que mediante Resolución INCAA N° 524/2024 se estableció el valor del Boleto Oficial Cinematográfico general para

el Complejo Cine GAUMONT en el importe en pesos equivalente al CINCUENTA POR CIENTO (50%) del valor

promedio de la entrada de cine establecido y publicado bimestralmente por el Departamento de Fiscalización del

Organismo.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327003/20250617

2 de 2

Que el incremento del valor del Boleto Oficial Cinematográfico no ha demostrado una disminución aparente de la

afluencia de público.

Que el valor fijado al CINCUENTA PORCIENTO (50%) del valor de la entrada promedio ha quedado por debajo de

los valores competitivos de mercado para la distribución del cine depreciando las ganancias que las películas

pueden obtener de su exhibición en dicho Complejo.

Que por lo expuesto se considera oportuno incrementar el valor del Boleto Oficial Cinematográfico (B.O.C) del

Complejo Cine GAUMONT vigente con la finalidad de jerarquizar las salas.

Que la SUBGERENCIA DE EXHIBICIÓN Y FISCALIZACIÓN, la GERENCIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS, la

GERENCIA GENERAL y la GERENCIA DE ASUNTOS LEGALES han tomado la intervención que les compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 17.741 (t.o. 2001) y sus

modificatorias y en los Decretos N° 1536/2002 y N° 202/2024.

Por ello,

EL PRESIDENTE DEL INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Sustituir el artículo 1° de la Resolución INCAA N° 524/2024 del 16 de agosto de 2024 por el

siguiente: “ARTÍCULO 1.- Establecer el valor del Boleto Oficial Cinematográfico general para el Complejo Cine

GAUMONT en el importe en pesos equivalente al SETENTA Y CINCO POR CIENTO (75%) del valor promedio de

la entrada de cine establecido y publicado bimestralmente por la SUBGERENCIA DE EXHIBICIÓN Y

FISCALIZACIÓN del Organismo, a partir de la publicación de la presente.”.

ARTÍCULO 2°.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Boletín Oficial de la

República Argentina.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO

OFICIAL y archívese.

Carlos Luis Pirovano

e. 17/06/2025 N° 41303/25 v. 17/06/2025

Fecha de publicación 17/06/2025


